
D.D.S.  N._________
REPUBBLICA ITALIANA

RE G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 1 – “SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - DISSALAZIONE E SOVRAMBITO”

IL  D IR IGENTE   DEL  SERVIZIO

Oggetto:  Decreto di Pagamento a favore di IRSAP per la realizzazione dell’intervento  “Progetto di  
potenziamento, adeguamento al D.lgs 152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro  
(ME) con riuso acque reflue e fanghi – R/66C””  - CUP D26F07000010001

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 47 del 8/07/77 “Norme in materia di bilancio della Regione siciliana” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTO il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
VISTA la  L.R n.  12 del  12/07/2011 “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.”;

VISTO il  D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.  13 -  Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge n. 20 del 14/01/1994 e s.m.i. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti”;

VISTO il D.Lgs. n. 200 del 18/06/1999 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 06/05/1948 n. 655, in materia 
di  istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti  e di 
controllo sugli atti regionali”; 

VISTA la  legge  16  gennaio  2003  n.  3,  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti pubblici) 
che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di 
attuazione alla  data del  1  gennaio  2003,  sia  dotato  di  un “Codice unico  di  progetto”  che le 
competenti  amministrazioni o i soggetti aggiudicatari  richiedono in via telematica secondo la  
procedura definita dal CIPE;

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
VISTO il D.M. 18 gennaio 2008, n. 40, del Ministero Economia e Finanze, di attuazione dell’art. 48-

bis  del  D.P.R.  n°  602/73  recante  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art.  7  della  L.R.  n.  19  del  22/12/2005  e  s.m.i.  con  il  quale  è  stata  istituita  l’Agenzia 
Regionale per i Rifiuti e le Acque;

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  regionali.  
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” che, tra le norme per la 
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali,  ha  previsto  la  soppressione  dell’Agenzia 
Regionale  per  i  Rifiuti  e le  Acque con il  conseguente  trasferimento  delle  funzioni  e  dei 
compiti  esercitati  dalla  stessa  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  presso 
l’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità;

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A

mariannasiino
Font monospazio
71



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

VISTO il D.P.R.S. 5 dicembre 2009, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il  D.P.Reg.  n°2805 del  19/06/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Calogero  Foti 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti,  in 
esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n°264 del 14/06/2020;

VISTO il D.D.G. n. 1779 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito all’ Ing. Marcello Loria l’incarico 
di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  I  –  Servizio  idrico  integrato  –  Dissalazione  e 
Sovrambito”;

VISTO      il  D.D.G.  n.  509  del  18/04/2017  del  D.A.R.  con  il  quale  il  Dirigente  Responsabile  del 
Servizio I – Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato, ai sensi del comma 1, lett.  
c) dell'art.8 della L.R. n. 10/2000 esercita anche le funzioni di cui al comma 1, lett. e) ed f) 
dell'art. 7 della L.R. n. 10 del 2000;

VISTO il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88, recante “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed 
interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’art. 16 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTA l’art.  3 della  legge n.  136 del 13/08/2010 -  Tracciabilità  dei flussi  finanziari  relativi  agli 
appalti ed ai finanziamenti pubblici;

VISTO l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 
nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, 
n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione;

VISTO il  D.Lgs.  n.  33/2013  -  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita', 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 -  Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i.

VISTA       la L.R. 20 gennaio 2021, n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Re-
gione per l’esercizio finanziario 2021” (pubblicata sulla GURS Parte I n. 3 del 22.01.2021);

CONSIDERATO che tra gli interventi finalizzati al superamento della procedura di infrazione comuni-
taria 2004/2034 – Causa C565/2010 di cui alla citata Delibera CIPE 30.04.2012 n. 60,  risul-
ta inserito l’intervento con il codice 33675 “Provincia di Messina – Progetto di potenzia-
mento, adeguamento al D.lgs 152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con 
riuso acque reflue e fanghi – R/66C” del costo complessivo di € 23.602.480,00;

VISTO il D.D.G. n. 181 del 25.02.2014 , vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regio-
nale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 11.03.2014 e registrato alla Corte 
dei Conti, Ufficio II Controllo di Legittimità sugli Atti della Regione Siciliana, al Reg. n. 1 - 
Foglio n. 37 in data 11.04.2014, con il quale è stato disposto il finanziamento e l’impegno di 
€ 23.602.480,00 a favore del Consorzio ASI di Messina in liquidazione-Gestione Separata 
IRSAP per la realizzazione dei lavori di “Potenziamento ed adeguamento al D.Lgs.152/99 
dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso delle acque reflue e fanghi” - R/
66C - ID intervento APQ 33675- CUP D26F07000010001, inserito tra gli interventi finaliz-
zati  al  superamento  della  procedura  di  infrazione  comunitaria  2004/2034  –  Causa 
C565/2010 di cui alla Delibera CIPE 30 aprile 2012 n. 60, imputato sul capitolo di spesa 
della Regione Siciliana 642441 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiu-
ti,“Interventi infrastrutturali da realizzare nel settore idrico-fognario previsti dall’accordo di 
programma quadro - Depurazione delle acque reflue – finanziati con le risorse liberate”, con 
il seguente quadro economico:

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

VISTA  la nota prot. n. 24011 del 05.08.2020 e prot. n. 1504 del 22/01/2021, con la quale l’IRSAP – 
Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive ha richiesto l’accreditamento del-
la somma complessiva di €. 48.313,64 di cui € 41.700,25 per competenze Ex-R.U.P. ed € 
6.613,39 per competenze collaudatore statico, da accreditare sul conto corrente conto cor-
rente intestato allo stesso IRSAP con codice IBAN IT 78Z0306916702100000046159.

CONSIDERATO l’avanzamento complessivo della spesa, comprensivo delle somme ritenute ammissi-
bili e liquidabili con il presente decreto pari ad € 48.313,64, per come riportato nella seguen-
te tabella:

Voci del quadro economico 
Importi impeg-

nati
Realizzato e pa-

gato
Richiesto e 
ammesso

Avanz. 
%

A) Lavori €   18.421.080,35 €  14.729.629,90 79,96%
B1) IVA 10% di A €     1.842.108,04 €    1.472.962,99 79,96%
B2) Compet. tecniche compr. IVA €     2.529.124,46 €         38.044,66 €       48.313,64 3,41%
B3) Commissione di gara €          79.910,56 €         76.523,49 95,76%
B4) Spese pubblicazione bando €          23.014,00 €         13.656,29 59,34%
B5) Indagini in corso d'opera compr. IVA €        242.000,00  0,00%
B6) Imprevisti compresa IVA €        380.847,32  0,00%

Sommano €   23.518.084,73  € 16.330.817,33 69,64%
C) ECONOMIA RIBASSO D'ASTA €          84.395,27     TOT.       € 16.379.130,97

TOT. (A+B+C)   €   23.602.480,00

RITENUTO pertanto, per quanto sopra, di dovere autorizzare l’accreditamento della  somma complessi-
va di €. 48.313,64 per somme maturate e documentate, a favore dell’IRSAP – Istituto Regio-
nale per lo Sviluppo delle Attività Produttive per la realizzazione dei lavori di “Potenzia-
mento ed adeguamento al D.Lgs.152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) 
con  riuso  delle  acque  reflue  e  fanghi”  -  R/66C  -  ID  intervento  APQ  33675-  CUP 
D26F07000010001, inserito tra gli interventi finalizzati al superamento della procedura di 
infrazione comunitaria 2004/2034 – Causa C565/2010 di cui alla Delibera CIPE 30 aprile 
2012 n. 60, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 181 del 25.02.2014, da imputare 
sul capitolo di spesa della Regione Siciliana 642441 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, “Interventi infrastrutturali da realizzare nel settore idrico-fognario 
previsti dall’accordo di programma quadro - Depurazione delle acque reflue – finanziati con 
le risorse liberate”  - codice SIOPE U.2.03.01.02.017 - esercizio finanziario 2021;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa :

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 3

A) Importo lavori contrattuale   
A1) Lavori a netto del ribasso d’asta del 0,439% € 17.400.697,61  
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €        522.579,42   

TOTALE (A1+A2)
€ 17.923.277,03 € 17.923.277,03

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B1) IVA 10% di A €   1.792.327,70  
B2) Competenze tecniche compresa IVA €   2.804.348,66  
B3) Imprevisti compresa IVA €      895.836,78  

B4) Spese di gara
€        102.924,56  

 
TOTALE (B1+B2+B3+B4) €   5.594.807,70 €     5.594.807,70  

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 23.518.084,73

C) Economie per ribasso d’asta (al lordo di IVA) €          84.395,27  
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINAZIAMENTO € 23.602.480,00



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

D E C R E T A

Art. 1

In conformità alle premesse  è autorizzato l’accreditamento a favore dell’IRSAP – Istituto Regionale per lo Svi-
luppo delle Attività Produttive, della somma complessiva di € 48.313,64 per somme maturate e documentate re-
lative competenze tecniche ex RUP e Collaudatore statico, per la realizzazione dei lavori di “Potenziamento ed 
adeguamento  al D.Lgs.152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso delle acque reflue e fan-
ghi” - R/66C - ID intervento APQ 33675- CUP D26F07000010001, tramite emissione di mandato di pagamento 
sul conto corrente intestato allo stesso IRSAP, intrattenuto presso la tesoreria unica della Banca d’Italia di cui alla 
dichiarazione di IRSAP giusta nota prot.3369 del 09/02/2021 agli atti di questo ufficio, a valere sull’impegno as-
sunto con D.D.G. n. 181 del 25.02.2014 sul capitolo di bilancio della Regione Siciliana n. 642441“Interventi infra-
strutturali da realizzare nel settore idrico-fognario previsti dall’accordo di programma quadro – Depurazione  
delle acque reflue – finanziati con le risorse liberate” - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiu-
ti, codice SIOPE U.2.03.01.02.017 - esercizio finanziario 2021.

Art.2

Sono confermati gli obblighi, di cui al citato D.D.G. n. 181 del 25.02.2014 con il quale è stato finanziato 
l’intervento, relativi agli adempimenti previsti dalla normativa comunitaria.

Art.3

E’ fatto obbligo  all’IRSAP – Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive ad adempiere e a 
quanto previsto dal D.M. del Ministero Economia e Finanze 18 Gennaio 2008, n. 40, di attuazione dell’art.  
48-bis del DPR 602/73 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni 
nonché agli obblighi di cui all’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 ed all’art. 1 comma 16, lettera c) della  
legge 6 novembre 2012, n. 190.

Art.4   

È fatto obbligo all’IRSAP – Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive di adempiere a 
quanto disposto dalla normativa antimafia (art. 247 del Codice dei Contratti, Dlgs. 159/2011) e a quanto 
stabilito dal Protocollo di Legalità del 23.05.2011.

Art.5
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, com-
ma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR  entro 60 (sessanta) giorni e 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di noti-
fica.
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n.415 
del 15 Settembre 2020. 

         Palermo, lì  

   

                                                                IL DIRIGENTE SERVIZIO 1
                (Ing.Marcello Loria)

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 4

mariannasiino
Font monospazio
09.2.2021


	VISTA la L.R. 20 gennaio 2021, n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021” (pubblicata sulla GURS Parte I n. 3 del 22.01.2021);
	CONSIDERATO che tra gli interventi finalizzati al superamento della procedura di infrazione comunitaria 2004/2034 – Causa C565/2010 di cui alla citata Delibera CIPE 30.04.2012 n. 60, risulta inserito l’intervento con il codice 33675 “Provincia di Messina – Progetto di potenziamento, adeguamento al D.lgs 152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso acque reflue e fanghi – R/66C” del costo complessivo di € 23.602.480,00;
	VISTO il D.D.G. n. 181 del 25.02.2014 , vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 11.03.2014 e registrato alla Corte dei Conti, Ufficio II Controllo di Legittimità sugli Atti della Regione Siciliana, al Reg. n. 1 - Foglio n. 37 in data 11.04.2014, con il quale è stato disposto il finanziamento e l’impegno di € 23.602.480,00 a favore del Consorzio ASI di Messina in liquidazione-Gestione Separata IRSAP per la realizzazione dei lavori di “Potenziamento ed adeguamento al D.Lgs.152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso delle acque reflue e fanghi” - R/66C - ID intervento APQ 33675- CUP D26F07000010001, inserito tra gli interventi finalizzati al superamento della procedura di infrazione comunitaria 2004/2034 – Causa C565/2010 di cui alla Delibera CIPE 30 aprile 2012 n. 60, imputato sul capitolo di spesa della Regione Siciliana 642441 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,“Interventi infrastrutturali da realizzare nel settore idrico-fognario previsti dall’accordo di programma quadro - Depurazione delle acque reflue – finanziati con le risorse liberate”, con il seguente quadro economico:
	VISTA la nota prot. n. 24011 del 05.08.2020 e prot. n. 1504 del 22/01/2021, con la quale l’IRSAP – Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive ha richiesto l’accreditamento della somma complessiva di €. 48.313,64 di cui € 41.700,25 per competenze Ex-R.U.P. ed € 6.613,39 per competenze collaudatore statico, da accreditare sul conto corrente conto corrente intestato allo stesso IRSAP con codice IBAN IT 78Z0306916702100000046159.
	CONSIDERATO l’avanzamento complessivo della spesa, comprensivo delle somme ritenute ammissibili e liquidabili con il presente decreto pari ad € 48.313,64, per come riportato nella seguente tabella:
	RITENUTO pertanto, per quanto sopra, di dovere autorizzare l’accreditamento della somma complessiva di €. 48.313,64 per somme maturate e documentate, a favore dell’IRSAP – Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive per la realizzazione dei lavori di “Potenziamento ed adeguamento al D.Lgs.152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso delle acque reflue e fanghi” - R/66C - ID intervento APQ 33675- CUP D26F07000010001, inserito tra gli interventi finalizzati al superamento della procedura di infrazione comunitaria 2004/2034 – Causa C565/2010 di cui alla Delibera CIPE 30 aprile 2012 n. 60, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 181 del 25.02.2014, da imputare sul capitolo di spesa della Regione Siciliana 642441 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, “Interventi infrastrutturali da realizzare nel settore idrico-fognario previsti dall’accordo di programma quadro - Depurazione delle acque reflue – finanziati con le risorse liberate” - codice SIOPE U.2.03.01.02.017 - esercizio finanziario 2021;

		2021-02-09T13:35:31+0100
	MARCELLO LORIA




